Ante esto, algunos sectores consideran que existe un desbalance entre las partes involucradas; por un
lado, están quienes defienden a la parte actora, alegando que los montos de manutención establecida por
los juzgados son insuficientes con base en el costo de la vida, donde el promedio por familia es de ¢89 000
(ochenta y nueve mil colones), unos US$155 (ciento cincuenta y cinco dólares estadounidenses) (Vásquez,
2017) y, por otro, están quienes consideran que el beneficio está circunscrito a ciertos abusos y más bien
lesiona algunos derechos de la parte demandada por sujetarse, ocasionalmente, a la subjetividad del juzgador,